35 Qui visitans exigit pecuniam, vel
munera, vel à non visitatis procuratio-
nem, si Episcopus, suspensus ab ingre-
su Ecclesiæ: si inferior, ab officio & be-
neficio: vsque dum restituant duplum.
Quod si absoluatur à potente absolu-
te, non tenetur ad duplum.

36 Præsumens: in concione popula-
ti, aut ubi est virorum & mulierū mul-
titudo , de conceptione B. Mariae in
alterutram partem disputare , asseren-
do propriam sententiam rationibus,
aut autoritatibus, & contrariam refel-
lendo , aut vulgari sermone scribere,
aut dictare , est suspensus à diuinis , si
est in sacris , & priuatus omni gradu
dignitatis, & ad similem inhabilis : so-
lusq;

S V S
lusq;
Nota
coqu
37
suas
uini
Qui
38
nom
terd
cles
Epif
39
eod
& s
40
mo
ne,
cul

S V S P E N S I I P S O I V R E . 515

Iusque Papa dispensat. Ex *Pio Quinto.*
Nota quod requiritur presumptio, ad-
eoque dolus.

37 Religiosi presumentes in domos
suas fœminas admittere, suspensi à di-
uinis, & ad officia inhabiles. Ex *Pio
Quinto.*

38 Exemptus admittens ad diuinam
nominatiæ excommunicatum, vel in-
terdictum, est suspensus ab ingressu Ec-
clesiæ, usque dum satisfaciat. *Vide cap.
Episcoporum, de prisil. lib. 6.*

39 Suscipiens duos Ordines sacros
eodem die, est suspensus à posteriori;
& solus Papa dispensat.

40 Ordinatus illegitimè post matri-
monium ratum, est suspensus ab Ordini-
ne, officio, & beneficio, si manet in se-
culo.

*S V S P I C I O , vide iudicium te-
merarium.*

KK 2

TA-

TABELLIO, vide *Iudiciales actus*.

TEMPS.

EMPVS Longum
dicitur decem anno-
rum, longissimum tri-
ginta.

² Tempus statutū
a Iure ad aliquid, in dubio oportet sit
continuum.

TESTAMENTVM, vide
Clericus, Donatio, Fiscus, Hereditas.

¹ TESTARI Non potest Reli-
giosus professus, nec filius fami-
lias, nisi de peculio castrensi, aut quasi
castrensi, non autem de aduentitio si-
ne patris consen'tu, nisi sit Clericus, e-
tiam solūm primi & tōsurē: in eo enim
aduentitium est quasi castrense. Nec
pupillus, nisi doli capax, & confirmas
iuramento. Nec bello iusto captiuus,
nec obses apud infideles. Nec ad mor-
tem præsens damnatus, nec deporta-
tus,

tus, nisi ad pias causas possunt. Nec manifestus usurarius, nisi præstita catione: sed eius ad pias causas valebunt legata, si decessit pœnitēs. Nec uxori nisi ad pias causas, si sit statutū quod non possit testari sine consensu viri: quamquam tale statutū communiter reprobatur: nec enim statuto aut consuetudine prohiberi potest, ne quis testetur sine alterius consensu. Nec damnatus ad perpetuum carcerē. Nec cæcus sine octo testibus. *Vide infrā.*

2 Bona per testamentum prohibita alienari, non confiscantur ob delictū.

3 Relicta in testamento minus solenni, licetē possidentur, etiamsi solis verbis factum sit, sufficit enim constare de voluntate testatoris. Alij contra sentiunt: non tamen ea tenetur dare hæres ab intestato, etsi quidam patent teneri, si illi constat aperte de voluntate testatoris.

4 Testamentum, &c omni iuris positio ad pias causas, valot finit. *i.e.*

oīq

KK 3

nit. te

nitate Iuris, & sine institutione hæreditatis, & valet quantum ad legata pia: immo secundum quosdam etiam non pia, sufficiuntque in eo duo testes, etiam non rogati. etiam fœminæ, vel scriptura ipsius testatoris.

5 Per secundum testamentum non solene ad pias causas, reuocatur prius solenne ad pias causas.

6 Testamentum nuncupatum fit sola voce, nominando hæredem coram septem testibus rogatis.

7 Commodè fit testamentum, scribedo quodvis, & clausum dando Iudici coram septem testibus signandum, testando illam esse tuam ultimam voluntatem.

8 In testamento parentum, etiā cæcorum, inter liberos & horum descendentes, etiam per fœminam sufficit declarare suam voluntatem coram duabus testibus, etiam non rogatis, etiam fœminis.

9 In testamento quoquis aperte scri-

pto

pto sufficiunt quinque testes, vel tres
cum Notario.

10 Matris testamentum inter filios
naturales & spurios minus solenne
valet.

11 Patris testamentum inter liberos,
ab eo solo scriptum, aut subscriptum,
valet, etiam quoad pia legata.

12 In testamento, cum difficile est
habere septem testes, sufficiunt quin-
que: item si fiat ab habitante commu-
niter rure.

13 Sufficit testari coram Principe, aut
Iudice, & duobus testibus.

14 Sufficiunt duo testes, si coram eis
haeres promisit testatori se eius volun-
tatem seruaturum.

15 Testamentū coram Curato & duo-
bus testibus valere vbiique, quidam a-
dunt: alij solum in terris Ecclesiæ sub-
iectis, & rebus Fori Ecclesiastici, & ad
pias causas: sufficiūt verō testes etiam
fœminæ, modò puberes, & pro Curato
duo testes. Idemque quidam césent

KK 4 de

520 TESTAMENTVM.

de Clerici vel nouitij testamento, et si
alij negent. *Vide infra.*

16 Testamentum minus solenne va-
let ut codicillus, si habet requisita ad
codicillum, & testator dixit se velle
ut valeret meliori modo quo posset:
quod omnes, etiam si non dicant, com-
muniter volunt.

17 Ad codicillum sufficiunt quinq;
testes, etiam non rogati, etiam fœmi-
næ (quod si sit inter liberos, aut mili-
tis in bello, sufficiunt duo) in codicil-
lo tamen cæci, sicut in testamento, re-
quiruntur septem testes, cum Tabel-
lione, vel aliquo eius loco.

18 Codicillus valet etiam factus an-
te testamentum, nisi id repugnet.

19 Testamentum non potest fieri so-
lo nuto, nisi sit militis, aut ad vias cau-
sas: aut donatio causa mortis, & lega-
tum, & fideicommissum potest.

20 Clericus potest testari, secun-
dum quod dicitur, ut fragiles in bellis sci-
ent, et a dubiis trahi ius: rogatis, et si
fœmini-

fœminis: quidam tamen negant.

21 Ingressus Religionem potest testari sine Iuris solénitate, secundū quos-dam, et si alij negent.

22 Non potest in testamento testis esse seruus, nec hæres, aut is in cuius iste est potestate, vt pater, aut auus: nec filius: nec incapax testamenti testatoris, vt spurius: nec hæreticus, nec intestabilis Iure, &c. nec fœmina, nisi in quibusdam casibus, vt tempore pestis. *Vide supra. & F O E M I N A.* At Legatarius, & Commissarius, & Tabellio possunt.

23 Statutum disponens circa testamenta, comprehendit etiam forenses ibi testantes, & bona, vbi cunque exi-stant.

24 Statutum quod non valeat ultima voluntas nisi registrata, non habet locum ad pias causas.

25 Testamentum est nullum, si non instituantur descendentes, ut his des- cendentibus, ascendentibus, & nisi redatur causa

causa cur non instituantur (legata tam
en & fideicomissa valent) aut sit
testamentum militis, aut Clerici, aut
Religionem ingressi.

26 Exhæredari vel præteriri in testa
mento potest filius, si vult, modò non
sit in præiudicium filiorum eius: si ta
men est minor & notabiliter læditur,
conceditur restitutio, itē ob ingratitu
dinē, nisi cū patre in gratiā redijsset,
aut pœnituisse ante conditum testa
mētum, aut esset Religionē ingressus.

27 Filius institutus in minori parte
legitima, potest petere eius supplemen
tum. Potest quidem pater inæqualiter
filijs bona relinquere, sed non priuare
legitima.

28 Testator potest iubere ut hæredes
ad tempus maneant in communitate
bonorum, sed non ut semper.

29 Filijs naturalibus potest pater in
testamento vñciam relinquere, id est,
duodecimam partem bonorum, simul
cum matre; & deficientibus legitimis

de-

descendentibus, vel his sine fraude cōsentientibus, illos hæredes instituere, relicita tamen legitima adscendentibus. At spurio nihil potest à patre in testamento relinquī, secundūm Ius Ciui
le (at secundūm Canonicum potest illi alimenta relinquere, & filiæ dotem si
egent) sed execut̄or testamēti potest ei
aliquid dare. Spurij tamen filius legit̄
mº vel naturalis potest ab auo institui.

30 Testamentum fratrib rumpit fra-
ter & soror ex eodem patre, si ille insti-
tuit infamē, nisi instituat in aliqua so-
lū parte, aut illi in eū fuissent ingrat̄i.

31 Si quis dixerit in testamento, ut
fiat quod dixerit Cōfessor: tantū huic
credendum, quantum verisimile est te-
statorem ei mandasse.

32 In dubio credendum est testato-
rem id voluisse, quod, si adesset, interro-
gatus dixisset.

33 Testamento potest derogare ob
utilitatē publicam Papa, & supremus
Ioci Princeps. Potest & Episcopus cū
сод-

524 TESTAMENTVM.

consensu executorum conuertere in maiorem publicam necessitatē , quod in minorem erat relictum : item quod non potest commode fieri, in aliud convertere.

34 Qui furavit non reuocare testamētum, si reuocet, esse perjurum , quidam aiunt, alij negant: illud certum, valere reuocationem.

35 Si quis vi aut errore disposuit, voluitq; nihilominus ita fieri, valet dispositio.

36 Non dicitur disposuisse , qui voluit disponere, sed fuit impeditus.

37 Conditio in testamento , Si non nuperit , in ea quæ nunquam nupsit: item, Si nō intrabit in Religionem: habetur pro non adiecta.

38 Professio Religionis non rumpit testamentum priūs factum.

39 Publicatio testamenti laici non facti causa pietatis, debet fieri apud Iudicium secularem, etiamsi Clericus instituatur hæres.

40 Ille

40 Ille cuius arbitrio relicta bona distribuenda, debet dare pijs operibus.

41 Prohibitio testatoris ne Episcopus aut Iudex executorē compellat, aut ne iura habeant locum in suo testamento, non valet.

42 Capitulum Sede vacante potest compellere executorē : & si negligat, exequi testamentum.

43 Notabilis mora in executione testamenti est mortalís.

44 Executor testamenti potest esse qui excedit decimumseptimum annū, modō non sit aut Franciscanus (prohibitum enim ei Iure) aut mūtus, aut surdus, aut prodigus.

45 Præmium relictum duobus executoribus, si unus non vult exequi, habebit alter.

46 Duorum executorum altero mortuo, vel nolente, vel longe absente, alter exequetur.

47 Cūm dicitur, intra tantum tēpus à morte defuncti aliquid faciendum,

intel-

intelligitur à die scientiæ, & aditæ hæreditatis, secundum quosdam.

48 Officium executoris non transit ad hæredem, nisi fortè re non integræ sed ad successorem Prælati transit, si est data executio nomine dignitatis, & non personæ.

49 Potest Episcopus & Iudex subditum compellere exequi testamentum.

T E S T I S, vide *Fœmina, Iudiciales actus.*

TE S T I Vni in re magni momenti, si est fide dignus, potes quidé credore, sed non teneris. Aliquando tamen unus testis probat, ut cū nulli sit præiudiciū, ut quod quis sit baptizatus, quod Ecclesia consecrata; vel cum impediendum peccatum, ut matrimonij illiciti: vel de consensu partium: vel cum quis dicit se confessum, vel Confessor pœnitentem esse emendatum. &c.

Nulli testi in iudicio creditur nō iura-

forato, creditur autem duobus contra quemcunque.

3. Duo testes supplant vicem vnius, quantæcunq; autoritatis.

4. Testis regulariter non potest esse seruus, mulier in criminalibus (præter Simoniam, aut testamentis) impubes, minor viginti annis in criminalibus, infamis, infidelis cōtra fidelem, nisi in hæresis criminis, cognatus ascendens vel descendens per lineam rectam, familia risue actoris, inimicus, amicus, laicus in crimen contra Clericum, socius criminis, persecutus in crimen, ignotus.

5. Testes singulares deponentes super diversis factis, regulariter non probant.

6. Cūm testes sunt pares, fauendum reo, nisi in matrimonio, libertate, dœte, testamento, &c.

THESAVRVS.

1. **T**HESAVRVS Est pecunia deposita à tempore immemorabili, estque reperientis. Quod si in loco alic-

alieno reperit casu , dimidiū dabit domino loci: quod si duo sint domini , ut cùm alter est proprietarius , alter utilis , inter illos diuidet illud dimidium , & ager est dotalis , vxori dabitur , non viro: si autem de industria reperit , si quidem domino consentiente , totum habebit : quod si illo ignorantे aut contradicente , totum ei dabit: quod si duo rum dominorum alter reperit , dabit alteri dimidiū , seu potius dimidium dimidij: nam ut repertor , habet dimidiū ; & ut dominus , dimidij alterius dimidium .

2. Principem nihil posse exigere à receptorē thesaurum in loco non Principis , nec de eo consuetudinem ullam valere , quidam aiunt , alij negant .

3. Licitè emis domum vbi scis esse thesaurum , nec ideo debes augere eius pretium .

4. Quæ dominum non habent , aut pro derelictis habentur , ut cùm dominus non amplius quærit , sunt occupatis;

tis: imò quod quis reperit, nec potest
reperire dominum, potest, secundūt
quosdam, sibi retinere: nec leges in ta-
libus applicantes rem Principi, obli-
gant ante sententiam.

TO RNEAMEN T V M.

1 **M**ORTVVS In torneamen-
to, vel hastiludio, quō vene-
rat causa pugnandi, etiam si pœnitentia,
priuat Ecclesiastica sepultura, si ta-
men erant illa illicita: nam cū sic fuit,
vt non sit probabile mortis periculū,
licent.

TRANSACTIO.

1 **N**ON Potest Prælatus transi-
gere in causis Ecclesiæ sine Ca-
pituli consensu.

2 **T**RBVTV M, vide *Gabella*.

3 **T**V T O R, vide *Curator*.

TTRANNIS.

1 **A**D Tyrannum gubernantem
licet recurrere pro iustitia, si
aliunde non possit haberi.

2 Tyrannicè gubernans iustè acqui-
L1 . . . situm

situm dominium, non potest spoliari si ne publico iudicio: lata verò sententia, potest quisque fieri executor: potest autem deponi à populo, etiam qui iurauit ei obedientiam perpetuam, si monitus non vult corrigi. At occupante tyrannicè potestate, quisq; de populo potest occidere, si aliud non sit re medium: est enim publicus hostis.

VANAGLORIA, vide *Honor.*

LO R I A M Et famā ob finem bonum optare, quantum quisq; mereatur, licet.

Vanæ gloriæ causa præcipuè prædicare aut Missam celebrare, peccatum esse mortale, quidam aiunt, alij negant.

KENATIO.

CAPTA In alieno laqueo, aut reti, esse capiētis, quidā dicūt,

ego

ego cum alijs nego'. Potest quidē auis
& fera in loco alieno capi , & est ca-
pientis, etiam si dominus loci aditum
prohibuisset, & ius venandi alij loca-
set, nisi locus esset clausus, dominus fe-
ras (vt fit) includens.

2 Fera est capientis, si persequi desi-
nat qui illam vulnerauit.

3 Fera facta domestica, si bis fugiat,
& de more non redeat , est capientis:
imò simul ac fugit , nec dominus sic
persequitur, vt possit capere.

4 Quod quidā domini prohibēt ve-
nationē aut pīcationē in loco publi-
co, quidā cōdēnant, alij excusant, vel
cōsuetudine, vel populi cōsensu. Illud
certū , non licitē prohiberi quenqūa-
ne agro suo, etiam occidendo, si opus
fit, pellat vastantē feram : datur enim
damnum inuitio domino: nec licitē, vt
fit, puniri, qui contra prohibitionē ve-
niantur, mutilatione, aut flagellis.

VENDITIO, vide Emptio, Of-

cia.

L 1 z

Cum

1. **C**VM Quis pro empta re plus iusto dat, sine vi, metu, aut erore, præsumitur donare.
2. Doctiores licet vendunt carius operam.
3. Potest quis rem vendere carius, quia tantum sibi valet ob utilitatem quam inde capit: item ob damnum quod patitur vendendo: item ob periculum non recuperandi pretium.
4. Cum vechditur res quotidie fructificans, ut domus, aut ager, si nihil est expressè conuentum, fructus usque ad tempus rei traditæ sunt venditoris, reliqui emptoris: at in alijs, ut vinea & oiliueto, omnes fructus nondum collecti sunt emptoris: itemque pensio quam pro ijs alius forte soluit, ut qui conduxit.
5. Illicitum est priuilegium, ut quis solus vendat cum populi damno: securus si detur ex causa iusta, non grauitatis emptoribus.
6. Dorsum a fure bona fide vendens,

dens, tenetur pretiū dare domino ref,
quia in eo factus est locupletior.

7 Potest quis ad tempus dilata solu-
tione carius vendere certum mercium
genus, ob lucrum cessans, & ob labore
probabiliter subeundum in recuperan-
do pretium, vel expensas in eo facien-
das, etiam si postea nullus labor acci-
dat, aut expensæ: item cum dubium est
an tempore solutionis sit res plus aut
minus valitura: quidam tamen id solū
admittunt, cum eō vsque rem erat ser-
uaturus.

8 Iustum pretium venditi sub hasta,
scilicet plus danti, quidā putant quod
nō excedit dimidium iusti, in plus aut
minus.

9 Quod aurifices, quam vocant, ligā
simul cum argento ponderant, & pro
argento vendunt, non videtur condē-
nandum, modò multam non addant in
fraudem.

10 Omnes vendentes, etiam Clericos,
tenentur ad pretium legitime taxatum.

11 Si

- 11 Si pluris vendidisti quam rei domi-
nus constituerat, teneris ei totum red-
dere, nisi tacite donauerit, vel opera
tua illud quod amplius est meruerit,
vel industria partum sit.
- 12 Vendens agrum, etiā si tradat em-
ptori, potest recipere fructus pro rata
non dum soluti pretij, etiam si ante a e-
ius fuisset intentio ut emptor fructus
reciperet: id enim censendus ex igno-
rantia intendisse, putans deberi.
- 13 Vendere se quis potest, etiam uxo-
re inuita, ob grandem necessitatem.
- 14 Cum non est taxatum pretium re-
bus ad vitam non necessarijs, ut au-
reis, aut argenteis, aut margaritis, & re-
bus eiusmodi, potest accipi quantum
emēns sciens & prudens dat.
- 15 In venditione quæ vulgo dicitur
Lotto, cum scilicet multa vēduntur in-
numeris, qui syngraphas dant cū par-
uo pretio, non possunt res omnes plus
vendi quā valent ipsæ, & opera mini-
strorum quibus soluendum: potest ta-
men

men de licentia Principis aliquid amplius accipi, dandum pauperibus.

16 In pacto de dando pretio currente aliquo die, si varietur, dabitur medium: si autem currēte septimana aut mense, dabitur diutius durans.

17 Venditorū per præconē, vel proxenitam, pretium est, quod reperitur absq; fraude, & proxenetæ negligētia.

18 Non licet cariū vendere hospiti bus, quam indigenis.

19 Illicitum videtur, quibusdam vendere ias hospitandi, cum priuilegio ne alij hospitentur.

20 Quod parum est, césentur emptor & venditor condonare inuicem.

21 Si vendis pro decem, quod creditur valituru[m] solūm quinque quando trades, etiamsi illo tēpore valeat quin decim, teneris, secundūm quosdam, restituere quinque.

22 Non tenetur vendens prodere defectum rei manifestum, etiāsi emptor non aduertat: nec occultum, unde

536 VENDITIO.

nullum emptori damnum accidit: nec
unc perniciosum est quærenti empto-
ri mentiri: tenetur autem, si res est inu-
ilis ad id quod ille vult, id monere.

23 Dubitans rem esse furtivam, de-
bet id emptori indicare: quod si sciens
rem peritoram emptori tacuit, tene-
tur.

24 Vendere rem qua quis potest be-
ne vti, etiam si scias male vsum, non
est mortale: vt arma tempore belli in-
iusti, vel cœnam die ieiunij, modò nō
credas illum emere ad nocendum alte-
xi, vel sibi corporaliter.

25 Agrum aut domum loci sacri con-
structioni necessariam, aut amplifica-
tioni, vel vtilem, paruo domini detri-
mēto potest Iudex cogere vendi: quod
si non est necessaria, sed vtilis tantū,
potest cogere Princeps: potest item
cū expedit aliquid ad bonum publi-
cum emi.

26 Venditū perit venditori ante de-
gustationem necessariam, aut mensura-

tio-

tionem: itemque si est in mora aut culpa , aut causa interitus : alioqui perit emptori, etiam si non sit tradita.

27 Si quis ex centum dolijs decem vendit indefinitè , & pereant omnia, pereunt & sua emptori : quòd si manent decem, erunt emptoris: sic si vēdit de duobus vnum indefinite , si pereat vnum, quod reliquum est, dabitur emptori.

28 Notarius faciens instrumentum vbi aliquis fraudatur citra dimidium iusti pretij, non tenetur restituere: non enim dat damni causam.

29 In venditione celebrata cum Ecclesia, sed per eius Procuratorem , non transfertur dominium ante traditionem, secundùm quosdam: nec, si executor testamenti vendat rem non præsenti pecunia, trāsfert dominiū : quod ego intelligo in Foro exteriori.

20 Venditio cum conditione , ante eam impletam non obligat.

VERBA.

VERBVM locosum dictum
causa recreationis, non est pec-
catum. *Vide D.Tho.2.d.40. & 4.d.9.*

VERBERA.

VERBERARF Possunt pa-
rétes, domini, & prædagogi, per
alium: & Religiosum incorrigibilem
Prælatus, etiam per laicum.

2 Prælatus potest etiam Sacerdotem
verberare, & furiè etiam præceptor, vt
si sit talis alicubi consuetudo: & vir
vñxorem graui de causa.

3 Episcopo non licet manibus suis
verberare.

VESTIS, *vide sacra.*

VESTE Religiosa maris aut
fœminæ vti secularē ludi cau-
si, non est mortale.

2 Vti veste alterius sexus ob vanita-
tem, veniale est: ob iustā verò causam
licitum: quanquam August. 2. soliloq.
dubitat an vñquam liceat viro vti ve-
stefœmina.

V I.

VICARIUS, vide *Confessor.*

1 VICARIUS Episcopi non potest esse laicus, nec Clericus coniugatus, oportet verò habere Ordines minores.

2 Vicarius generalis dicitur Ordinarius, potestque dare diuissoriás, & potestatem absoluendi a reseruatis.

3 Vicarius Episcopi ex mortuo cessat (nisi à Capitulo confirmetur) gesta tamen per eum ante mortis notitiam, valent.

4 Vicarius electus a Collegio, perseverat mortuo Prælato.

5 Excommunicato aliquo, cessat officium eius Vicarij, secundum quosdā: nisi habeat autoritatem a Iure, ut Vicarius Abbatis, vel Prioris.

6 Vicariatus perpetu⁹ est beneficiū.

7 Vicarius perpetuus potest ex causa vrgēte fieri ab Episcopo iustis Restore & patrono: debet autē esse virginem in quinq; annorū, & fieri intra annum Sacerdos, alioqui priuatus est ipso factus quod

quod si accipiat aliam Ecclesiam cum
cura, perdit Vicariatum.

8 Vicarius perpetuus potest facere
Vicarium ad tempus seu temporalem.

9 Vicarius temporalis potest facere
Vicarium, si sit consuetudo, aut ha-
beat speciale mandatum, aut non pos-
sit totum implere, & partem cōmittat.

V I D V A.

1 **V**I D V A Non dicitur, quae nō
est à viro cognita.

V I R G I N I T A S.

1 **V**I R G I N I T A S Amittitur
pollutione voluntaria, saltem
in causa, ut cūm quis nocturnam op-
tāt, aut procurat voluntariē, & concu-
bitū apto eam facere, etiamsi per acci-
dens non sequatur: quidam tamen di-
cunt, sine pollutione non amitti. Aiūt
& quidam, fœminam recipientem se-
men etiam sine signaculi fractione, vir-
ginitatem amittere.

VI S I T A T I O , vide *Episco-*
pus, Notariuſ.

IN

1. IN Visitatione prædicandum &
monendum, deinde inquirendū.
2. Episcopus visitat Diœcēsim, Ar-
chiepiscopus totam prouinciam, et si id
non videtur esse in vsu.

V I T A , vide *Homicidium, Infir-*
mus.

1. NON Tenetur quis vitā pro-
ducere quantum potest, nec
vti cibis delicatis & salubribus, nec ad
vitam seruandam permettere sibi mem-
brum abscindi, nec vti medicinis aut
remedijs extraordinarijs, aut valde pre-
tiosis vel laboriosis, nec abstinere pœ-
nitentijs quæ vitam possunt breuiare,
2. Vitam potest quis exponere peri-
culo pro suis, vel proximi rebus, & etiā
pro honore, secundūm quosdam: quod
non concederet D. Aug. Potest quidē
vitam suam quis exponere pro tuenda
vita alterius: at pro re alia temporali,
vel sua, vel aliena, non putarim licere,
nisi esset ad vitam necessaria.
3. In naufragio posse alteri permitti
tabu-

tabulam antequam capiatur, sed non postquam capta est, quidam alunt. Ego p̄utarim posse etiam captam alteri permitti, ut saluetur: ut & panem quem quis vnum habet solūm, alteri posse dare in extrema vtriusque necessitate.

V O T V M , vide *Baptismus*. *Debitum coniugale*, *Episcopus*, *Festum*, *Matrimonium*, *Religio*.

1 **N**O N Obligat votū de re inutili, aut vana, aut maioris boni impeditiua, si quis meliorem facere velit, alioqui obligat: ut votum de coniugio vitandæ incontinentiæ causa, nisi quis melius quid faciat.

2 In dubio an voteris, non teneris voto: itidemque dicendum, si dubites an, cum voulisti, compos esles rationis, vel an sis obligatus.

3 Votum de peccato mortali mortale est, de veniali veniale.

4 Votum non obligat, si rem, quam voues, in finem malū ordinas, ut si voues aliquid ad hoc ut cōsequaris quod

non

non licet, verbi gratia, furtū vel adulterium: aut in gratiarum actionem pro malo: secus si ipsum vouendi actū male ordines, ut si vōes Religionem ut lautē viuas: aut lasciuē, vel in gratiarū actionem pro filio ex adulterio suscep̄to: id enim non malum est, et si adulterium ipsum pessimum.

5 Voti pœnitere, sed cum animo implendi, non est mortale.

6 Tenetur voto, qui intendit vouere, etiamsi non intēdat implere: qui autē non se intendit obligare, non videatur intendere vouere, hoc enim ipso, q̄ quis vōet, se obligat, ut qui promittit, hoc ipso quod promittit: peccat tamen, & secundū quosdam mortaliter, qui vōet sine animo se obligandi.

7 Qui votum ratificauit, falso putās se teneri, non ideo obligatur.

8 Votū factū metu graui ad id nō iuste incusso, non valet, nisi firmetur iuramento: secus est si iustē metus incutiat̄. Quidam tamen alunt, votū quoq;

quocunque metu factum , si adfuit intentio se obligandi, tenere.

9 Votum puellæ ob metum patris reverentialem, non valere quidam asse runt, si præsertim timet ne ab eo aliqui durè tractetur.

10 Votum parentum de filijs , istos non obligat , nisi se obligent ipsi approbando.

11 Quidam putant , votum Religionis, ubi regula non seruatur, non tene re: nec, qui Religionem voulit , debere ingredi eam , si ibi pro libito viuitur: ego neutrū affirmare ausim,

12 Qui voulit Religionem certam, debet querere aliquot eius Monasteria, ut recipiatur : qui autem Religionem in communī, aliquot diuersarum Religionum in ea prouintia.

13 Qui voulit solum ingredi Religionem, si in nouitiatu ea non placet, potest exire, etiam si voulisset animo perse uerandi in ea , nisi intendisset se obligare ad perpetuò ibi manendum: quam

quam

quam etiam tunc quidam putant, si bona fide probans putat non sibi coquere, posse exire. Idem autem césetur vovere ingredi Religionem, & vovere fieri Religiosum.

14. Qui voulit Religionem arctiorem, si in laxiori profitetur; non amplius tenetur. *Vide de Regul. lib. 6. c. 4.*

15. Violare votum de releui, aut devitando aliquid peccatum veniale, est solum veniale peccatum. Quidam tandem dicunt, qui voulit dare unum numerum, si non det, peccare mortaliter; sed qui voulit non ludere, non peccare nisi venialiter, si parum ludat, ob leuitatem materie.

16. Non est in potestate vonentis se obligare sub mortali aut veniali peccato: obligat enim ex se votum pro qualitate materie.

17. Quæ voulit virginitatem, si violent, tenetur ad castitatem, nisi, cum voulit, aliud intendisset.

18. Vouens Religionem grauiter deceptus,

M m

ceptus,

ceptus, non voturus si sciuisset, non te-
etur.

19 Non ideò votū non obligat, quia
accidit aliquid, quod si præuidisses,
non voulisses, sed quia accidit id, quod
si fuisse tempore voti, obligationem
voto abstulisset: vt si fiat res im-
possibilis, aut illicita, aut indifferens,
&c.

20 Votum de nunquam peccan-
do, non obligat, quia de impossi-
bili: secus si fiat de non peccando mor-
taliter.

21 Votum Religiosi de re non prohi-
bita, seruandum, donec per Superiorē
irritetur. Quidam tamen dicunt, nul-
lum votum Religiosi valere, nisi con-
sentiente Superiore expressè: alij etiā
de re prohibita factū votum, ei indicā-
dum, vt approbet, si velit.

22 Vouens seruare aliquam legē non
obligantem sub mortali, non se obli-
gat ad mortale, sed secundum rationē
legis.

23 Moç

23 Metus qni excusat violentem præceptum ieuniij , excusare videtur qui busdam etiam violentem votum de ieunio : obligare enim votum instar legis.

24 Vouens non nubere, non se obligat ad castitatem: nec qui vouit mulierem non tangere lasciuē.

25 Vouens abstinere ab ouis, nō ideo tenetur abstinere à carnibus.

26 Vouens se aliquid facturū, si contingat fortè peccare , intelligitur de prima vice , nisi intendisset expressè quoties peccasset.

27 Coniugem non possè sine alterius consensu vouere non petere debitum, alij aiunt, alij negant: non videtur qui dēm posse castitatem vouere, etiam ante consummatum matrimonium , nisi velit Religionem ingredi.

28 Vouens Religionem non prefigo tempore, debet, quam primum potest, ingredi.

29 Qui vouitynū principaliter, vt Religio-

348 VOTI IRRIT. DISP. ET COM.
ligionem: & alterum accessoriè, ut ca-
stitatem, liberatus à primo, est libera-
tus à secundo.

30 Votum sacerdotij, non est votum
castitatis, potestq; ab Episcopo dispen-
sari.

31 Votū de impossibili non obligat,
etiam si postea fiat possibile.

32 In voto seruandū possibile & ho-
nestum, omisso impossibili & turpi.

33 Duorum votorum incompatibi-
lium, si æquē bona, seruetur prius, alio
qui melius.

34 Qui vovit quotidie dare pauperi,
si hodie non det, debet eras illud ad-
dere.

35 Votum factum vt aliquid à Deo
obtineas, obligat, ctiā si nō obtineas,
nisi dixisses, Si obtinuero.

VOTI IRRITATIO,
DISPENSATIO, ET
COMMVTATIO, vide
Debitum coningale.

[1] Ad-

1 A D irritandū votū sufficit volū
tas eius qui potest, nec requiri-
tur causa Potest autem pater, & mater,
si tutrix sit (imò, secundū quosdā, etiā si
non sit tutrix impuberis, & si non sit
curator, etiā puberis, scilicet mortuo
patre) tutor, curator, maritus, & domi-
nus, impuberis quidē omnia vota irri-
tare, et iam antequā venirent sub suam
potestate emissa, puberis autē reale (nō
autē personale sibi non præjudicans)
nisi esset adiunctum voto Religionis,
aut de bonis castrēsibus, aut quasi ca-
strēsibus, & Prælatus Religiosi vota
omnia. adeoq; etiā Papa, qui est eius
supremus Prælatus, qui tamē sécula-
rium vota non potest irritare.

2 Irritans votum sine causa, in quod
consenserat, peccat quidem, sed irrita-
tio tenet.

3 Votū impuberis de faciendo ali-
quid tempore libertatis, semel irritatū,
non reuiniscit: quidam tamē seruum
excipiunt: excipitur & pubes, nisi vo-
tū uisset

POTI IRRIT. DISP. ET COM. 550
uisset simul in tempus etiam subiectionis. Religiosus autem censetur ut im-
ubes.

4 Irritans votum, si postea consen-
tiat, non ideo reualidat.

5 Votum impuberis de Religione,
potest pater & tutor irritare, etiam post
pubertatem, si ille in pubertate se de no-
vo non obligauit: id est dicendum de
Prælato Religiosi facti Episcopi: scilicet
poterit similiter votum antea fa-
ctum irritare, si iste de novo non confir-
mavit Episcopus factus.

6 Omne votum autoritate Iuris co-
mutatur in Religionem, & quidem per
sonalia omnia professione extingui-
tur, realia vero debita quidam aiunt
transire in Monasterium, tuxta vires
hereditatis: ego vero, si sint solum vo-
terum debita, etiam extingui pro-
fessione puto. Novitus autem excusa-
tur a voto personali, sed non a reali.
Possunt & omnia vota non priori com-
mutari a Confessore in onera Religio-
nis,

nis. Vota quidē nostrorū quæ in seculo fecerūt, ante professionem sunt suspensa, quandiu sunt in Societate.

7 Qui promisit se alicuius votum inpleturum, potest cōmutare in ingressum Religionis.

8 Potest quis facere contra votum, cum obseruatio vergit in periculum magnū, & non potest adiri Superior. Excipe tamen votum continentiae, quæ melior est quam vita. Tho. 2. 2. q. 88. & 4. d. 3. 8.

9 Causa dispensandi, voti inutilitas, vel maioris boni impedimentum, secundum quosdam: ego verò tunc nō puto votum obligare, quare nec opus esse dispensatione: diccrem potius causam, facilitatem in vouendo, infirmitatem ad implendum, necessitatem, vel utilitatem, quæ & ipsæ sunt ad cōmutandum: idoneæ causæ.

10 Commutatio sine causa, fiat in melius: cum causa, in æquale: quod si apertè melius est, potest quisque in aliud suum votum commutare, & fortè

etiam in perfide bonū. Et quidē sunt qui dicāt , autoritate ad commutandū solum opus esse , cum est commutandum in minus: & quōd cum Papa dat potestatem commutandi , intelligitur in aliquid minus.

ii. Qui habet Episcopalem autoritatē, potest dispensare in omnibus vbtis, ex ceptis castitatis perpetuae, Religionis, Romane, Compostellæ, & Ierosolymitanæ peregrinationis: in quibus etiam potest, cum facta sunt per modum pœnie peccati , si illud facere contingat. potest & in castitatis voto Episcopus, si sit periculum incontinentiæ; & Papa non possit facilē adiūti: potest & in voto castitatis ad tempus vel coniugalis . Potest & dispensare cum vidente arctiorem Religionem, ut laxiore ingrediatur: non enim est id dispensare in Religione absolutè: imo, secundum Panor. & alios potest in voto Ierosolymitano facto causa devotionis , & non subsidijs. Vide gl. c. Ex multa, de voto. Post

3300 2. 2500000 multa, de voto. Post

3300

VOTI IRRIT. DISP. ET COM. 553
test & in voto non nubendi, & non pe-
tendi debitum.

12. Archiepiscopum non posse dispen-
sare in votis subditorum suffraganeis,
quidam aiant, alij negant.

13. Papam posse in solenni voto casti-
tatis, quidam negant, alij melius con-
cedunt.

14. Quod voulisti Deo, alicui te daturum,
si non huic promisisti, potest com-
mutari.

15. Qui voulit non petere dispensatio-
nem voti, potest petere, si timet alio-
qui periculum peccandi.

16. Qui potest vota commutare, po-
test etiam cum sunt furata: potest & iu-
rimenta quae non sunt in favorem ter-
tij, quile est si quis dicat, Voueo Deo
metibi tale quid daturum: itaq; id non
poterit commutare.

17. Id in quod est votu commutatu,
tanquam votum obseruandum est.

18. Cum Religioso, qui voulit trasire
ad arcuorem Religionem, potest supē-
M 5 rior

554 VSVSFRVCTVS.

rior dispensare ut maneat: nō enim est
votum simpliciter Religionis.

19 Qui potest ex priuilegio dispensa-
re, potest & commutare, non contra.

20 Dispensatio invoto aperte sine cau-
sa, nō valet: in dubio verò, ex casu di-
spensatio Prælati.

21 Qui potest dispensare, tutiū facit
in leue aliquid commutando.

22 Per Bullas & priuilegia possunt
commutari vota, etiam post illa facta,
etsi quidam id negant.

23 Prælatus vidēs, & cū posset faci-
lē cōtradicere, non contradicens, hoc
ipso videtur dispensare.

24 Si Papa votum sibi reseruatum in
aliquid commutauit, potest id ab Epis-
copo ex causa in aliud commutari: nō
enim id est Papæ reseruatum, etsi qui-
dam aliter sentiunt.

V S V C A P I O , vide Præscriptio,

V S V S F R V C T V S , V S V S .

25 **V**SUfructuarius potest vēdere so-
lū quantū opus est ad soluēdā

ve-

vecturam rei lögē distantis necessarię: quidam tamen dicunt posse vendere arbores cæduas , fructiferas verò neo incidere posse.

2. Tenetur reddere aestimationē rerum vſu cōsumptibilium, vt pecuniæ, vini,&c. factam tempore quo ei traditæ sunt (quæ verò vſu minuuntur, vt vestes, eorū reddendū, quod supererit: post vſumfructū) & pro pecoribus mortuis alia substituere, si legatus est vſu fructus gregis, vel arméti: secus si animalium: itemq; pro vitibus & arborebus mortuis alias substituere: fœtus autem potest consumere: & si substituta perant, non tenetur pro illis dare alia. Potest & consumere fructus vſu nō cōsumptibilem, vel corum pretia.

3. Non tenetur ad expensas magnas pro rerū conseruatione, vel defensione; sed potest repeteret proprietario. Quidā tamen aiunt, si sit legatus vſu fructus omnīū bonorū, teneri ad expensas etiam magnas pro reficienda re.

4. Tene-

Tenetur soluere rei tributum, & collectas, & onera, nisi essent tanta, quod legatum per ea redderetur inutilo ad ontata verò pro habendo iure fructuum, tenetur proprietarius.

5 Nō tenetur soluere debita, sed haeres, qui ea soluet de proprietate & usufructu, is enim intelligitur deductio aere alieno: si tamen ille esset usufructarius nō omnium bonorum, sed rei certe, non tenetur de ea dare ad solueda debita.

6 Vxor relista usufructuaria omnium bonorum, vel dominis & gubernatrix, habebit solum alimenta: at mortuis filiis heredibus, habebit plenum usumfructum, immo & proprietatem, secundum quosdam.

7 Fructus maturi temporis mortis usufructuarij, ad proprietariū pertinent.

8 Ususfructus omnium bonorum non intelligitur in legitima filiorum testatoris.

9 Ususfructus transit cum ingrediēte Reli-

Religionem, dum viuit, si Monasteriu
potest habere proprium in communione.

10. Vsusfructus relietus ciuitati, vel
vniuersitati cessat post centū annos.

11. Si vusufructuarius amittat ciuita-
tem, succedit ei pater, filius, & haeres,
dum ille viuit.

12. Perit vsusfructus per nō vsum de-
cem annorū inter praesentes, & vigin-
ti inter absentes.

13. Legato tibi vusufructu vsq; ad al-
cuius pubertatem, si antē moriatur, ha-
bebis vsq; ad illam ætarē : si vero vsq;
dum nubat, & moriatur, habebis dū vi-
ues: tamdiu enim poterat non nubere.

14. Legata tibi re stabili, habebit te-
cum in ea vsumfructum vusufructuarius
omnium honorum: vel tu solus, secun-
dum quosdam.

15. Fœmina intra annum nubens, nō
ideō amittit vsum fructum relictum à
marito, vel proprietatē, nisi ille id ex-
presserit.

16. Concessa tibi re aliqua ad vitam,
intel-

intelligitur tibi cōcessus vſusfructus,
potesque alteri tradere ius illud dum
vniuersitatis.

17. Vſum ſolum habens agri, potest
fructus edere cum familia, ſed non vē-
dere aut locare: ſecus ſi habeat vſum-
fructum.

18. Vſuarius tenetur ad expēſas: quōd
ſi proprietarius participe rei commo-
do, ipſe ſolus tenetur.

V S V R A, vide *Contraētus, Debitū,*
Dos, Iudicis.

1. **V**ſurarij bona' eſſe tacitē hypo-
thecata pro vſuris, quidā aiūt,
ſed meliūs alij negant.

2. Aiunt quidam, donationem vſura-
rij, qui non eſt ſoluendo, non valere,
nec dote in dote: quod ego non
dixerim, ſaltē in dote: certē vſuræ do-
minisū, etiā ſecondum iſtos, in vſura-
riū transfertur, cur ergo nō valeat do-
natione, nedū dos. Vide Tho. opus. 55. c.
19. vbi ait, pro equo accepto per vſu-
tam, ſufficere pretium reſtituere.

Lucrum

3 Lucrum ex officio per usuram acquisito, non est restituendum, nec res empta ex pecunia usuraria.

4 Nō est usura pecuniam locare, aut vendere.

5 Non est illicitum petere ad usurā ab eo quem scis non aliter daturum: quod si petis sine necessitate aut utilitate, non est mortale.

6 Plus tenetur usurarius de rebus non in specie debitibus, filijs & vxori, quam creditori.

7 Usurario manifesto, id est, qui nulla potest tergiuersatione celari, nullū administrandū Sacramentum ante satisfactionem, vel saltem cautionē sufficientē: secus si non est manifestus, & non potest restituere. Est autem infamis Iure usurarius manifestus.

8 Qui fecit contractum usurarium bona fide, credens iustum, potest tantum lucri retinere, quantum acquisiſſet aliqui per contractum licitum.

9 Con-

- 9 Contractus qui dicitur vulgo, *Godere à godere*, scilicet cūm alter domū dat habitandā, alter pecuniam vten dām, est usurarius, nisi aliqua circunstātia honestetur, ut lucri cessantis, &c.
- 10 Centesima usura dicitur, cūm datur vnum pro centū singulis mēsibus.
- 11 Qui bona fide accepit tanquam donatum, ubi comperit esse pro multo datū, tenetur restituere quantum factus est locupletior, nisi prescriptissit.
- 12 Notarius faciens instrumentum usurarij manifesti contra formam *Cap. Quattuor*, de usur lib. 6. non tenetur restituere, quia ipso Iure est nullū. Nec inducens fœnerarium ad fœnerandum tenetur restituere, secundum quosdā: alter enim volens usuram dedit.
- 13 Merus executor usurarij non tenetur restituere: secus est de principali agente hi: enim causam dat: excusat tamen & is ignorantia, vel si nihil retineat, secundum quosdā.
- 14 Hæredes usurarij tenetur solū prærata.

8 Hospitali habenti curam, vel anno
xo Ecclesiæ curatę, potest præfici Re-
ligiosus.

F I N I S,

APPROBATIO.

HI Aphorismi Confessariorū,
Autore R. P. EMANVE-
LE SA, Doctore Theologo So-
cietatis I E S V, docti sunt ac pij,
multāmque utilitatē allaturi Con-
fessarijs omnibus: quare recte im-
primi poterūt. Datū Antuerpiæ. 3.
Id. Decemb. anno. 1597.

Siluester Pardo, S. Theol. Li-
centiatus, Cathedralis Ec-
cles. Antuerp. Canonicus, li-
brorumque Censor.

IN-

INDEX VERBO-
rum de quibus in his
aphorismis agi-
tur.

A

- A** *Abbas.* 1.. *Archiepiscopus.* 15
Abbatissa. 1.. *Archipresbyter.* 16,
Abortus. 1.. *Anaricia.* 16.
Absolutio. 1..
Adoptio. 9..
Adulterium. 9..
Adnocatus. 10..
Aedificare. 10..
Affinitas. 10..
Alienatio. 11..
Alimenta. 12..
Altare. 14..
Apostata. 15..
Appellatio. 15..
Aquabenedicta. 15..
- B** *Annitus.* 16..
Baptismus. 17..
Bellum. 20..
Benedictia. 22..
Beneficium. 23..
Blasphemia. 36..
Bona. 37..
Bonus vir. 37..
- C** *Alix.* 38..
Cambium. 38..